
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. januar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 420 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

  

Spørgsmål nr. 420:  

”Vil ministeren oplyse, hvor mange patienter praktiserende læger selv behandler, 

og hvor mange patienter de praktiserende læger henviser til sygehusene til 

udredning og/eller behandling?” 

 

Svar: 

Sundheds og Ældreministeriet er ikke bekendt med, at der forefindes analyser af ny-

ere dato, der berører det konkrete spørgsmål.  

 

Der kan dog henvises til Sundheds- og Ældreøkonomisk Analyse fra 2018, hvor ana-

lyse 3: Befolknings kontaktmønstre og ressourceforbrug i sundhedsvæsenet og på 

ældreområdet, bl.a. har foretaget en belysning af udviklingen i forhold til befolknings 

mest specialiserede kontakt til sundhedsvæsenet 2009-17. Analysen viser, at en sti-

gende andel af befolkningen behandles i sygehusvæsenet. 

 

I 2009 havde således 33 pct. af befolkningen behandling ved almen praksis, som det 

højst specialiseret niveau i behandlingen. I 2017 var dette niveau faldet til 29 pct. I 

2009 havde 10 pct. af befolkningen ingen kontakt med det regionale sundhedsvæsen. 

I 2017 var det 12 pct. Den øvrige del af befolkningen har således enten være på syge-

hus eller ved speciallæge. Konkret indebærer det fx, at 32 pct. af befolkningen har 

mindst et ambulant besøg på sygehus i 2009. I 2017 var denne andel steget til 36 pct. 

 

Som det endvidere fremgår af analysen, er den observerede overordnede udvikling 

gældende på tværs af de fleste aldersgrupper. Den overordnede udvikling kan såle-

des ikke alene tilskrives en anden alderssammensætning i befolkningen.  

 

Derudover kan der henvises til ”Analyse af kronikerindsatsen” soŵ MĐKiŶsey&Coŵ-
pany har udarbejdet for Danske Regioner, Sundheds- og Ældreministeriet samt Fi-

nansministeriet i oktober 2017. Af denne freŵgår ďl.a. at; ”Det er en generel udfor-

dring, at patienter der henvises til sygehuset, ikke altid har behov for specialiseret be-

handling, og der mangler en mere systematisk segmentering af patienter, og vurde-

ring af hvem der skal modtage behandling på sygehusafdelinger."  
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